reservato.
311 Ibidem, nr 415: preter castores quos pro nobis venandos reservamus.
312 Ibidem, nr 493: Currum tamen solum qui de predicta villa ad nostra servicia pertinet, nobis 

integre reservamus.
313 KDW, t. II, nr 648: Adiicimus eciam, ut si metallum novum emerserit, ipse advocatus sibi et 

monetaro (sic) potestatem habeat occupandi, nostro tamen salvo iure et omnimoda porcione.
314 Choć najstarszy dokument zawierający wskazną przed chwilą rezerwację nie uwzględnia 

prawa lokowania przekazywanej dokumentem miejscowości. Por. KDW, t. I, nr 176: salvo tamen 
eo iure quod in eodem lacu nobis reservaremus, videlicet quod in prima congelacione aque et in 
estivali capturis squillarum, que mrost vocatur, nostra sagena ab uno fine lacus usque ad alium 
primum tractum obtineat, oraz 302: reservantes ecclesie fluvium Wartham dimidium, versus 
ipsorum planiciem defluentem, qui fluvius si inundaverit, naulum dimidium habebit ecclesia; pro 
civitate vero aliam paretm reservamus, 498 (tu wraz z  zastrzeżeniem pól dla księcia): exceptis 
agris nostris et piscina, que pro nobis specialiter reservamus; KDW, t. II, nr 682: piscina, quam pro 
nobis reservavimus.

315 KDW, t. VI, nr 14: nobis iure patronatus reservato.
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sołectwo316 czy uposażenie w łanach sołtysa317. W klauzuli rezerwacyjnej formu-
larza immunitetu sądowego wyszczególniano sądownictwo nad przypisańcami, 
gdyby zostali schwytani na wydaniu grodu, wyprowadzili ludzi księcia z ich wsi 
lub sprowadzili nieprzyjaciół do księstwa318, zastrzegano dla księcia lub osoby 
wskazanej przez tegoż sądownictwo w sprawach najcięższych319 bądź, ale tylko 
na dokumentach lokacyjnych, łączono razem oba te zastrzeżenia320, czy wresz-
cie wyszczególniano wysokość pobieranej opłaty z kary sądowej321. Spotykamy 
również jeden wypadek zastosowania rezerwacji w formularzu immunitetu eko-
nomicznego. Jest to zastrzeżenie książęce obowiązku obrony kraju w wypadku 
najazdu wroga322. Na wielkim przywileju immunitetowym przeznaczonym dla 
arcybiskupstwa gnieźnieńskiego z 1234  r. Władysław Odonic przekazał pełny 
immunitet, zastrzegając wypadek uzyskania mocniejszego prawa od papieża, 
klauzula rezerwacyjna posłużyła zatem za figurę retoryczną323.

Natomiast spośród uprawnień panującego, które zaznaczano w dyplomie jako 
nie zarezerwowane dla władcy, pojawiały się niemalże wyłącznie zwolnienia im-
munitetu sądowego. Te zastrzeżenia wymieniano zarówno w ogólnej formie324,  

316 KDW, t. II, nr 648: pro se et suis posteris in omnibus dictis mansis iure sibi scultecie plenius 
reservato.

317 Ibidem, nr 637: Et ipsum ius per totam hereditatem habeant, tam in eo quod pro propriis 
aratris sibi reservabunt, quam in eo quod ad villam disponent.

318 KDW, t.  I, nr  203: exceptis eis qui aut in tradicione castri convicti fuerint, aut familias 
nostras eduxerint, vel hostes in terram duxerint; et eorum iudicium, presentibus dominis vel 
nuntiis eorum, nobis reservari.

319 Ibidem, nr 251: Preterea, causis solummodo capitis aut membrorum nostro tantum iudicio 
reservatis.

320 Ibidem, nr 424, 606 (419a). Kształty redakcyjne obu klauzul omawiam dalej. 
321 Ibidem, nr 492: in principalibus sentenciis, in decollacione capitis videlicet, suspensione, 

sive mutilacione quorumlibet membrorum, expediantur, nobis de ipsis causis duobus denariis 
reservatis et domino abbati tercio, 592 (129a): preter quam dimidiam partem in solucione capitis 
si quis quod absit ibidem fuerit interfectus, iudice episcopi Wratizlaviensis sibi de eadem solucione 
partem terciam reservante.

322 Ibidem, nr 260: salvo eo, quod si que gentes vel princeps aliquis nostrum invaserit dominium, 
simul nobiscum ad resistendum eis occurant.

323 Ibidem, nr  174: iuri quod hactenus in collationibus prebendarum Gneznensis ecclesie 
credebam michi competere prorsus renuncio, eas eidem archiepiscopo et eius successoribus libere 
cui voluerit conferendas; salvo eo, si forte per graciam domini Pape aliquod potero habere.

324 Ibidem, nr  433: nichil autem iuris cuius quam nobis reservantes, 447: nichil penitus pro 
nobis et pro nostris successoribus iuridicionis in eadem hereditate reservantes, 478: in ipsa villa pro 
nobis et nostris successoribus nichil iurisdictionis penitus reservamus, 540: in ipsa villa pro nobis et 
nostris successoribus nichil iuridicionis penitus reservamus.
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jak i wyszczególniając poszczególne instancje sądowe325, które stanowiły w więk-
szości wypadków zwolnienie spod sądownictwa kasztelana bądź sędziego ksią-
żęcego326, uzupełniane na dokumentach lokacyjnych o sąd wójta327. Do tej grupy 
rezerwacji należy również zaliczyć jeden wypadek, w którym książę stwierdził, 
że nie rezerwuje dla siebie użytków w przekazanych miejscowościach328. 

Klauzula rezerwacyjna pojawiła się w latach 30. XIII w.329 i występuje przede 
wszystkim na dokumentach książęcych330. Wśród pozostałych dokumentów od-
notowano ją zaledwie czterokrotnie331. Rzecz łatwo tłumaczy się faktem wystę-
powania rezerwacji przede wszystkim na zwolnieniach immunitetowych332. Po-
nad czwarta część wszystkich znanych mi klauzul rezerwacyjnych (13) znajduje 
się na dokumentach lokacyjnych333.